Дело №1-412/2023

УИД 86RS0007-01-2023-002065-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск «07» июля 2023 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующий судья Лобанков Р.В.,

при секретаре Прохоровой Ю.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Проскуряковой Н.Г., предоставившей удостоверение № 1000 и ордер № 263,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженки (адрес), проживающей и зарегистрированной по адресу: (адрес), гражданки Российской Федерации, (иные данные), (иные данные), (иные данные), (иные данные), судимой: 09.11.2022 Нефтеюганским районным судом по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей. Назначенное наказание исполнено, штраф оплачен 19.04.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 06.03.2023 около 13 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: (адрес) (далее по тексту - (иные данные)), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя свой мобильный телефон марки «iPhoneXR», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер «Яндекс», перейдя по ссылке «(иные данные)», зашла на страницу Интернет-магазина «(иные данные)», где выбрала объявление, размещенное неустановленным лицом-администратором указанного Интернет-магазина, о продаже наркотического средства, после чего ФИО2, при помощи своего сотового телефона марки «iPhone XR», 06.03.2023 около 13 часов 00 минут перевела на указанный ей номер счёта банковской карты денежные средства в сумме 11100 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После поступления денежных средств на указанный счет банковской карты, ФИО2 получила доступ к сведениям о местонахождении тайника с приобретаемым наркотическим средством, сформированного неустановленным лицом на участке местности, имеющем географические координаты: 61.16332 широта и 72.56661 долгота, расположенномврайоне10километраавтомобильной дороги «(иные данные)», в лесном массиве в районе садовокоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) «(иные данные)» (адрес).

06.03.2023 до 15 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не удалось установить, ФИО2 прибыла на вышеуказанный участок местности, имеющий географические координаты: (адрес), где забрала из тайника, сформированного неустановленным лицом полимерный пакет (сверток) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотическое средства эфедрон (меткатинон) - 4-СМС Клефедрон), массой2,87грамма, тем самым незаконно приобрела его и стала незаконно хранить при себе, в правом кармане спортивных штанов, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции 06.03.2023.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 06.03.2023 в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 30 минут, в служебном кабинете № ОМВД России по (адрес) по адресу: (адрес) в правом кармане спортивных штанов, одетых на ФИО2, был обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотическое средство эфедрон (меткатинон) – 4-СМС (Клефедрон), включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 2,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признала в полном объёме, в содеянном раскаялась, суду показала, что 06 марта 2023 года приобрела на торговой площадке в браузере в личном кабинете запрещенный препарат эфедрон банковским переводом, при осуществлении которого происходит обмен рублен на биткоин. Приобрела без цели сбыта для личного потребления. После чего поехала на такси в сторону (адрес). Не доезжая до моста, около одного км, повернули на право. Вышла из машины, попросила таксиста ее подождать. Наркотическое средство нашла в снегу на указанном участке. Вернулась к машине и на обратном пути была задержана сотрудниками полиции, отпираться не стала, выдала все сама. Употребляла наркотические средства раз в месяц, боролась с депрессией, так как (иные данные). В настоящее время с момента задержания, наркотические средства не употребляет. 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, после надлежащего извещения, с согласия сторон были оглашены показания следующих свидетелей. 

Свидетель Я Л.Б. показала, что 06.03.2023 она участвовала в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданки Визитив (имя и отчество не помнит). 06.03.2023 в вечернее время, ее пригласили поучаствовать в личном досмотре лица, подозревающегося в незаконном хранении наркотических средств, как позже ей стало известно - Визитив, она согласилась и прибыла в ОМВД России по (адрес), в служебный кабинет №, так же в качестве понятого была приглашена еще девушка, досмотр производился в указанном месте. Ей и второму понятому было разъяснено право участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты. Визитив была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В начале личного досмотра сотрудником полиции женского пола был задан вопрос Визитив о наличии при той предметов и веществ, ограниченных либо изъятых из гражданского оборота, на что Визитив пояснила, что в спортивных штанах имеет при себе наркотическое средство для личного потребления. Далее сотрудником полиции был проведен личный Визитив, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Вещество и сотовый телефон были изъяты и упакованы сотрудником полиции, на упаковке были нанесены пояснительные надписи. По окончании личного досмотра, она и остальные участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и подписали его. Замечаний, заявлений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не было. В ходе производства личного досмотра со стороны Визитив противодействия оказано не было (л.д.70-72).

Свидетель Л В.Н. показала, что 06.03.2023 в вечернее время, ее пригласили поучаствовать в личном досмотре лица, подозревающегося в незаконном хранении наркотических средств, как позже ей стало известно - ФИО2, она согласилась и прибыла в ОМВД России по (адрес), в служебный кабинет №, так же в качестве понятого была приглашена еще девушка, досмотр производился в указанном месте. Им было разъяснено право участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты. В начале личного досмотра Визитив была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В начале личного досмотра сотрудником полиции женского пола был задан вопрос Визитив, о наличии при той предметов и веществ, ограниченных либо изъятых из гражданского оборота, на что Визитив пояснила, что в спортивных штанах, надетых на той, в кармане имеет при себе наркотическое средство для личного потребления. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр Визитив, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Вещество и сотовый телефон были изъяты и упакованы сотрудником полиции, на упаковке были нанесены пояснительные надписи. По окончании личного досмотра, она и остальные участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и подписали его. Замечаний, заявлений и дополнений ни у кого из участвующих лиц не было. В ходе производства личного досмотра со стороны Визитив противодействия оказано не было (л.д.73-75).

Свидетель Г О.В. О.В. показала, что она работает оперуполномоченным ОУР ОМВД по (адрес). 06.03.2023 около 17 часов 00 минут, сотрудниками ГКОН ОМВД России по (адрес) в здание ОМВД России по (адрес) была доставлена ФИО2 по подозрению в хранение наркотических средств. Так же для производства личного досмотра ФИО2 были приглажены две девушки в качестве понятых. Далее в служебном кабинете №, ею был произведен личный досмотр Визитив, в досмотре участвовали понятые Я Л.Б. и Л В.Н.. Понятым было разъяснено их право участвовать в проведении мероприятия, делать замечания по ходу его проведения, а также обязанность засвидетельствовать полученные результаты, технические средства не применялись, ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед непосредственным началом личного досмотра ФИО2, последней был задан вопрос о наличии при той предметов и веществ, ограниченных либо изъятых из гражданского оборота, а также денег и ценностей, нажитых преступным путем, на что ФИО2 пояснила, что при той в правом кармане спортивных штанов имеется наркотическое средство. Данное вещество было обнаружено в правом кармане спортивных штанов, оно представляло собой сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, данное вещество было изъято и упаковано надлежащим образом, упаковка снабжена пояснительной надписью, подписями и опечатана. Кроме этого, в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Данный телефон был изъят и упакован надлежащим образом, упаковка снабжена пояснительной надписью, подписями и опечатана. От участвующих лиц замечаний и дополнений не поступало. По окончании личного досмотра участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и подписали его. В ходе производства личного досмотра со стороны ФИО2 противодействия оказано не было. Обнаруженное вещество было направлено на исследование, согласно справке об исследовании № 117 от 06.03.2023 стало известно, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), масса в представленном виде составила 2,87 грамма. После производства указанного комплекса проверочных мероприятий, сформированный материал был направлен в следственный отдел ОМВД России по (адрес) (л.д.67-69).

Наряду с вышеприведенными доказательствами вина подсудимой в совершении преступления, подтверждается также и следующими исследованными судом материалами уголовного дела:

-рапортом младшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по (адрес) младшего сержанта полиции О А.Б., зарегистрированный в КУСП ОМВД России по (адрес) № 2221 от 06.03.2023, согласно которого в ход проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками ГКОН ОМВД России по (адрес), 06.03.2023 около 15 часов 00 минут на промысловой дороге прилегающей к (адрес), была задержана гр. ФИО2, (дата) года рождения, зарегистрирована и проживает: (адрес), у которой в ходе проведенного личного досмотра в присутствии приглашенных лиц в правом наружном кармане спортивных штанов обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в левом наружном кармане спортивных штанов сотовый телефон марки «Айфон XR», в корпусе черного цвета, imei №. Согласно справки об экспертном исследовании №117 от 06.03.2023 представленное порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое (дата), в ходе проведения личного досмотра содержит в своем составе Мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-СМС (Клефедрон). Общая масса вещества составила 2,87 грамма (л.д. 12);

-протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которого 06.03.2023 в период с 17 часов 03 минут до 17 часов 30 минут в служебном кабинете № (адрес), в ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане спортивных штанов обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в левом наружном кармане спортивных штанов сотовый телефон марки «Айфон. XR», в корпусе черного цвета, imei 1 №, imei 2 № с сим- картой оператора сотовой связи «МТС» (л.д. 13-17);

-справкой об исследовании № 117 от 06.03.2023, согласно которого, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 2,87 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и вещество 4-СМС(Клефедрон) которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), эфедрон (меткатинон) включены в раздел «Наркотические средства» списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. При проведении исследования израсходовано 0,01 г. (л.д. 19);

-заключением эксперта № 111 от 29.03.2023 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой на момент поступления в представленном виде 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства эфедрон (меткатинон)- 4-СМС (Клефедрон). При производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (л.д.32-34);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и признан вещественным доказательством, изъятое 06.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и производное наркотического средства эфедрон (меткатинон)- 4- СМС(Клефедрон), массой 2,87 грамма (с учетом израсходования при производстве исследования и экспертизы остаточная масса 2,83 грамма). Вещественные доказательства переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по (адрес). Квитанция № (л.д.37-40,41,42);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и признан вещественным доказательством, изъятый 06.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone XR», IMEI: запрещённые к обороту вещества и она хочет их добровольно выдать. Произвели ее личный досмотр, в ходе которого у нее в правом наружном кармане спортивных штанов обнаружили и изъяли один сверток с наркотическим средством «Мефедрон», а также изъяли с левого наружного кармана ее спортивных штанов ее мобильный телефон марки «Айфон XR» IMEI № IMEI2 №, с помощью которого она заказала наркотическое средство, пин-код данного телефона №. Все обнаруженное было изъято и должным образом упаковано, затем был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она и присутствующие лица (л.д.81-84);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблица к нему, согласно которым, 02.05.2023 ФИО2 пояснила и показала место, где ранее она приобрела закладку с наркотическим средством для личного употребления. Тем самым на месте подтвердила ранее данные ею показания (л.д.89-96).

Вина подсудимой ФИО2 доказана полностью, поскольку исследовав и оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и приходит к убеждению о виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении. Помимо полного признания вины подсудимой в совершении указанного преступления, ее вина подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вид и масса приобретенного подсудимой наркотического средства подтверждается исследованными в судебном заседании не только справкой об исследовании, но и заключением эксперта. Оснований не доверять выводам эксперта, у суда не имеется.

При этом согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», для квалификации деяния как оконченного, время, в течение которого лицо незаконно хранило наркотическое средство, не имеет значения. Таким образом, квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств» в действиях ФИО2 находит свое полное подтверждение.

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и № 1002 от 01.10.2012 года приобретенное подсудимой вещество является наркотическим средством и его масса образует крупный размер.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, в период не снятой и не погашенной судимости за преступление небольшой тяжести. 

Вместе с тем суд учитывает данные о личности ФИО2 Так на момент совершения преступления она на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту проживания на территории (адрес) участковым уполномоченным полиции ОМВД России по (адрес) в целом характеризуется посредственно. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 336 от 20.04.2023 согласно которого ФИО2 в период совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживала (иные данные). Иных признаков (иные данные) (л.д.47-49)

При таких обстоятельствах суд, считает возможным обязать подсудимой ФИО2 пройти обследование, а при необходимости и лечение от наркомании, с возложением контроля за исполнением на уголовно-исполнительную инспекцию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд, согласно ст. 61 УК РФ признает – полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие (иные данные), наличие (иные данные). 

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимой в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Учитывая изложенное, а также обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, суд находит необходимым назначить наказание подсудимой ФИО2 в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимой, а также смягчающие ее вину обстоятельства, исходя из принципа индивидуализации наказания и положений ст. 43 УК РФ о том, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд полагает, что стойкой антисоциальной ориентации подсудимая не имеет, ее исправление возможно без изоляции от общества и постановляет считать наказание условным в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ. 

При этом оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. Учитывая обстоятельства по делу, а также её семейное положение, суд не применяет к подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии ст.81 УПК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 241 ч.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в орган, осуществляющий исполнение наказания (уголовно – исполнительная инспекция по месту жительства) в дни, установленные самим органом, не посещать увеселительные заведения, находиться дома с 22 до 06 часов, за исключением нахождения на работе (при наличии таковой) по служебной необходимости, встать на учет у врача психиатра-нарколога по поводу наркотической зависимости, а при необходимости пройти курс лечения и реабилитации от наркомании у врача психиатра-нарколога (по месту жительства). 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-изъятое 06.03.2023 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства эфедрон (меткатинон)- 4-СМС(Клефедрон), массой 2,87 грамма (с учетом израсходования при производстве исследования и экспертизы остаточная масса 2,83 грамма), переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтеюганскому району по квитанция № 000536 – уничтожить;

-сотовый телефон марки «iPhone XR», IMEI1: 353075108441374, IMEI2 353075108332631 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», переданный под сохранную расписку ФИО2 – оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 15-дневный срок со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Р.В. Лобанков